

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN THỦ THỪA
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 50/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023

Thực hiện theo Kế hoạch số 158/KH-MTTQ-BTT ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Long An Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện các hoạt động Vì người nghèo nhằm giúp đỡ, hỗ trợ cho người nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống, nhằm thiết thực chào mừng 93 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2023). Đồng thời, phát huy vai trò các tổ chức thành viên của MTTQ và các cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân ở khu dân cư trong thực hiện chủ trương, chính sách giảm nghèo và tham gia đóng góp Quỹ “ Vì người nghèo” trong huyện.

- Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động, tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” để phấn đấu thực hiện mục tiêu giảm tỉ lệ hộ nghèo chung của huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp với chính quyền và các tổ chức thành viên, tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ. Việc hỗ trợ phải công khai, kịp thời, với phương châm “không trùng, không sót”

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung, ý nghĩa, kết quả của việc vận động Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo trong thời gian qua, về chủ trương tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10/2023 đến 18/11/2023.

- Tổ chức các thành viên của Mặt trận Tổ quốc phối hợp tuyên truyền vận động giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình thoát nghèo bền vững và các chương trình an sinh xã hội.

- Tập trung tuyên truyền, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình đóng góp Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; động viên, biểu dương những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong việc vận động Quỹ “Vì người nghèo” và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian qua.

2. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn huyện tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong huyện.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện triển khai xây dựng 07 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở nhân dịp tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2023.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay về giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo thoát nghèo bền vững và phối hợp kêu gọi vận động các tổ chức cơ quan, đơn vị, cá nhân trong và ngoài huyện thực hiện các hoạt động an sinh xã hội.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các hoạt động giảm nghèo và an sinh xã hội tại địa phương nhân ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Triển khai phát động các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đến các xã, thị trấn; các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và ra lời kêu gọi vận động các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện, cấp xã đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên đóng góp ủng hộ mỗi người ít nhất 01 ngày lương.

Văn phòng MTTQ Việt Nam huyện tham mưu giúp Ban Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên địa bàn huyện; tham mưu Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Ban vận động Quỹ xây dựng và phát hành Thư ngỏ vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, mạnh thường quân, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện; theo dõi tổng hợp số liệu của các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, các mạnh thường quân đăng ký ủng hộ.

2. Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam huyện

- Có văn bản hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp với MTTQ cấp huyện, xã tổ chức thực hiện các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và chính quyền cùng cấp để thực hiện chương trình an sinh xã hội; hỗ trợ phát triển sản xuất; chăn nuôi, giúp phát triển kinh tế, hỗ trợ đột xuất... cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

3. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

- Căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Tháng cao điểm “vì người nghèo” cho phù hợp; tiếp tục vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và phối hợp thực hiện các chương trình an sinh xã hội và các nội dung chăm lo cho người nghèo đạt kết quả cao nhất.

- Kết thúc tháng cao điểm “Vì người nghèo” đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện trong báo cáo kết quả ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2023 để tổng hợp báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

4. Rất mong các ban ngành huyện phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” ít nhất một ngày lương. Đồng thời phát động các tổ chức đoàn thể của đơn vị tham gia thực hiện các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10/2023 đến ngày 18/11/2023 của ban thường trực UB MTTQ Việt Nam, ban vận động Quỹ “vì người nghèo” huyện, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, ban ngành huyện và MTTQ các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- MTTQ Tỉnh (Ban DT-TG-PT);
- TTTU, HĐND, UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- MTTQ xã, thị trấn;
- BTT MTTQ huyện;
- BVĐ, TGV Quỹ “VNN” huyện;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Trần Thị Tím